
 
 

ICER                                                     EDITORIAL 
                                                                               ______________________________________ 
                                                                                      

EL INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA 

REGIONAL, como documento de análisis de los 

principales fenómenos socioeconómicos de la 

provincia Colombiana, es un instrumento de gran 

utilidad para los diferentes estamentos económicos, 

los investigadores del país, los gremios y los 

usuarios de la información económica en general; 

facilita la comprensión de estos temas y permite a 

los administradores locales, el conocimiento 

oportuno y veraz de la información estadística 

territorial. 

 

Para el Banco de la República y el DANE, reviste 

especial importancia presentar a la comunidad 

económica del país este documento, que ha de 

servir de apoyo para la planeación, la evaluación y 

la toma de decisiones a nivel territorial. 

 

Conocedores de la necesidad de información en 

esa materia, el Banco de la República y el DANE, 

celebraron un convenio de cooperación técnica en 

el marco del Sistema Nacional de Información 

Estadística –SNIE, con el fin de apoyar la 

producción de información económica coyuntural, 

en forma adecuada, normalizada, oportuna y 

confiable, y propiciar su difusión y consulta a través 

de los bancos de datos existentes en el territorio 

nacional de los diferentes medios de comunicación. 

 

En el ámbito local, se han sumado al esfuerzo del 

Banco y el DANE en clara mancomunidad de 

intereses, entidades como la Cámara de Comercio, 

el SENA, la DIAN y la Oficina de Planeación 

Departamental, consolidándose así la capacidad de 

lograr el propósito múltiple que se persigue  con la 

publicación. 

                 ___________________________________________________
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2000 2001
I II III IV I

Precios                   
  IPC (Variación %  anual) 9.73 9.68 9.2 8.75 7.81
  IPC (Variación %  corrida) 5.39 6.98 7.73 8.75 4.49
  IPP (Variación %  anual) 13.68 15.63 12.92 11.04 1.07
  IPP (Variación %  corrida) 4.69 7.62 10.18 11.04 6.09

Tasas de Interés   
  Tasa  de interés pasiva nominal (%  efectivo anual) 11.2 11.7 12.5 13.1 13.3
  Tasa de interés activa nominal Banco República (%  efectivo anual)  1/ 17.3 17.8 19.6 20.5 21.3

Producción, Salarios y Em pleo       
  Crecim iento del PIB (Variación acumulada corrida real % ) 2.49 2.99 3.05 2.80 1.75 (pr)
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real % ) 6.49 8.19 10.10 9.62 4.56
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real % ) 9.06 10.52 11.61 10.57 3.11
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real % ) 5.41 4.09 3.97 3.87 1.40
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real % ) 5.40 4.10 3.99 3.88 1.40
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (% )  2/ 50.94 50.76 51.54 51.89 51.95
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (% )  2/ 20.29 20.43 20.52 19.69 19.65

Agregados Monetarios y Crediticios      
  Base monetaria (Variación %  anual) 3.5 16.2 5.0 10.0 23.60
  M3 más bonos (Variación %  anual) 2.8 1.6 3.3 2.7 3.80
  Cartera neta en moneda legal (Variación %  anual) -4.4 -6.5 -7.6 -7.5 -3.70
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación %  anual) -26.4 -26.3 -28.6 -20.0 -17.40

  Indice de la Bolsa de Bogotá 958.53 762.81 749.24 712.77 807.76

Sector Externo               
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -60.7 -77.8 17.7 -11.6 n.d
    Cuenta corriente (%  del PIB)  3/ -0.3 -0.4 0.1 -0.1 n.d
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 115.7 55.4 95.3 650.5 n.d
    Cuenta de capital y financiera (%  del PIB)  3/ 0.5 0.3 0.5 3.2 n.d
  Com ercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,698.8 3,782.1 4,046.7 4,080.4 n.d
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación %  anual) 25.6 13.1 10.4 4.1 n.d
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3,427.0 3,535.5 3,593.9 3,744.9 n.d
    Importaciones de bienes y servicios (Variación %  anual) 8.9 9.7 9.8 1.0 n.d
  Tasa de Cam bio            
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 1,956.25 2,120.17 2,213.76 2,186.21 2,278.78
    Devaluación nominal (% anual) 27.26 23.50 9.67 18.97 18.40
    Real (1994=100 promedio) 110.23 118.44 120.76 119.70 119.72
    Devaluación real (%  anual) 13.20 11.65 0.51 7.98 8.61

Finanzas Públicas         4/
  Ingresos Gobierno Nacional Central (%  del PIB) 15.3 13.6 14.4 10.7 n.d.
  Pagos Gobierno Nacional Central (%  del PIB) 18.9 19.2 17.3 25.9 n.d.
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (%  del PIB) -3.6 -5.6 -2.8 -15.3 n.d.
  Ingresos del sector público no financiero (%  del PIB) 35.5 33.2 32.7 n.d. n.d.
  Pagos del sector público no financiero (%  del PIB) 34.7 36.1 34.1 n.d. n.d.
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (%  del PIB) 0.7 -2.9 -1.3 n.d. n.d.
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (%  del PIB) 28.5 32.5 34.9 37.3 n.d.

(pr)  Prelim inar.

3/  Calculado con PIB trimestral en m illones de pesos corrientes, fuente DANE.

4/  Las cifras del SPNF son netas de transferencias.   Los flujos están claculados con el PIB trim estral y los saldos de deuda con el PIB anual.
FUENTE:   Banco de la República, DANE, M inisterio de Hacienda, CONFIS- Dirección General de Crédito Público, Superintendencia Bancaria, Bolsa de 
Bogotá.

2/   En el año 2000 el DANE realizó un proceso de revisión y actualización de la metodología de la Encuesta Nacional de Hogares (ENH), llamada ahora 
Encuesta Continua de Hogares (ECH), que incorpora los nuevos conceptos para la m edición de las variables de ocupados y desocupados
entre otros. A partir de enero de 2001 en la ECH los datos de población (ocupada, desocupada e inactiva) se obtienen de las proecciones 

dem ográficas de la Población en Edad de Trabajar (PET), estim ados con base en los resultados del censo de 1993, en lugar de las proyecciones en la 
Población Total (PT) . Por lo anterior, a partir de la m isma fecha las cifras no son comparables, y los datos correspondientes para las cuatro y las siete áreas 
metropolitanas son calculados por el Banco de la República.

Indicadores Económicos

INDICADORES ECONOMICOS TRIMESTRALES-NACIONALES

1/ Calculado como el prom edio ponderado por monto de las tasas de crédito de:  consum o,  preferencial, ordinario y tesorería.  Se estableció com o la quinta 
parte de su desem bolso diario.
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1. INDICADORES GENERALES  
 
 
1.1. Precios 
 
Índice de Precios al Consumidor 

         

                   Fuente: Dane 

Variación %

Mensual
Año 

Corrido
12       

Meses Mensual
Año 

Corrido
12       

Meses

2000
Enero 110.64 1.29 1.29 8.25 111.38 1.29 1.29 9.71

Febrero 113.19 2.30 3.62 8.89 115.02 3.27 4.60 11.22

Marzo 115.12 1.71 5.39 9.73 116.56 1.34 6.00 11.68

2001

Enero 120.04 1.05 1.05 8.49 122.96 1.17 1.17 10.40

Febrero 122.31 1.89 2.96 8.06 125.68 2.21 3.41 9.27

Marzo 124.12 1.48 4.49 7.81 127.63 1.56 5.02 9.50

Fuente: Dane

Variación %

Indice de precios al consumidor

Nacional Cúcuta

Indice

Base: diciembre 1998=100

Indice y variación mensual, año corrido y doce meses
Total nacional y Cúcuta -  Primer trimestre 2000 - 2001

Período
Indice

Variación porcentual  del IPC Total por ciudades 
Primer trimestre 2.000 - 2.001
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La inflación, medida como la variación del Indice de Precios al Consumidor  

(IPC), en el primer  trimestre del año 2001 fue de  5.02%, inferior en 0.98 

puntos porcentuales comparada con la registrada en el primer trimestre de 

2000 (6.00%).  Si se observa la inflación a nivel nacional,  esta fue inferior en 

0.90 puntos ya que para igual período de 2000 se ubicó en 5.39%,  mientras 

que para el primer trimestre de 2001 fue de 4.49%. 

 

En términos generales,  el comportamiento de la inflación en Cúcuta durante 

el primer trimestre del año 2001,  muestra nuevamente a febrero como el 

mes más significativo en su variación (2.21%),  pero por debajo de lo 

arrojado en el mismo mes de 2000 que estuvo en 3.27%. 

 

De enero a marzo la inflación en Cúcuta es el producto  del comportamiento 

de las variaciones que presentan los ocho grupos que conforman la  canasta 

familiar,  principalmente,  Alimentos (7.69%),   Educación (8.13%) y 

Transporte y comunicaciones (5.68%).  Esta situación inflacionaria para 

Cúcuta,  también es explicada por las variaciones que presentaron los 

subgrupos en su contribución, como son los siguientes: 

 

 
Subgrupo Variación % 

 Enero Febrero Marzo 
Combustible y servicios públicos  5.61 3.76 
Instrucción y enseñanza  6.97  
Transporte público   7.71 
Servicios profesionales 1.12 2.75 2.05 
Bebida alcohólica, tabaco y cigarrillos 1.88 2.08 2.57 
Frutas 6.98 4.37 2.85 
Tubérculos y plátanos 14.00   
Hortalizas y legumbres 1.93 2.96  

  Fuente: Dane 
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              Fuente:DANE 

 

Durante este trimestre,  existieron factores que presionaron la inflación como 

el alza en el precio de los combustibles consecuencia del repunte del precio 

internacional del petróleo,  el desmonte de subsidios de los servicios 

GRUPOS CUCUTA NACIONAL

Alimentos 7.69 7.09
Vivienda 3.13 1.58
Vestuario 1.18 0.68
Salud 4.45 4.97
Educación 8.13 6.32
Esparcimiento 3.98 4.18
Transporte y Comunicaciones 5.68 5.64
Gastos varios 3.16 4.76
Fuente: DANE

VARIACION   (%)

Variación Porcentual del IPC por grupos
Cucuta y Total Nacional
Primer Trimestre 2001

Variación anual del IPC por grupos 
Cúcuta - Primer Trimestre 2001
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públicos,  el alza en matrículas y pensiones que se producen a principio de 

año en la educación y el alza en transporte urbano (bus y taxi), como 

también alzas en algunos productos de origen agropecuario como la papa y 

bienes del sector pecuario como la carne.   

 

Para el caso de la carne es importante destacar que se debe, en primer 

lugar, a los ajustes importantes en el precio del ganado y  en segundo lugar, 

por las mayores exportaciones de este alimento a Venezuela, situación que 

ha generado  importantes alzas de precios de la carne en Cúcuta y 

Bucaramanga. 

 

Otra variación importante durante el primer trimestre se dio en el grupo salud 

como consecuencia de los reajustes en el precio  de las medicinas, servicios 

profesionales en salud y otras relacionadas. 

 

Referente a los gastos básicos por artículos que registraron mayor variación 

acumulada según su contribución, fueron:  papa (73.0%), tomate (59.4%), 

gas (15.7%), taxi (20.0%) y otros tubérculos (56.9%). 

 

A nivel de ciudades,  durante el primer trimestre de 2001 las que presentaron 

mayor variación acumulada son en su orden:  Cartagena (5.62%),  Neiva 

(5.21%), Villavicencio (5.07%),  Cúcuta (5.02%) y Barranquilla (4.85%).  Las 

ciudades que acumularon una menor tasa trimestral de inflación a marzo 

fueron: Pereira (3.63%),  Cali  (4.11%) y Medellín (1.50%). 
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1.3 Empleo 

 

         Fuente: DANE 

2000 2001

Junio Diciembre Junio Diciembre Junio Diciembre Enero-Marzo Enero-Marzo

Población en Edad de Trabajar % 73.4 73.1 73.7 72.9 73.6 73.6 72.1 72.3

Tasa Global de Participación 59.3 61.4 59.5 63.3 63.8 65.2 62.7 63.3

Tasa de Ocupación 51.1 51.9 48.3 54.1 51.1 53.7 52.3 51.1

Tasa de Desempleo 13.7 15.4 18.7 14.4 19.9 17.6 16.6 19.3

Población Total 715,746 716,723 736,869 751,415 762,373 772,000 759,000 780,000

Población en Edad de Trabajar 525,142 524,136 543,294 547,406 561,088 568,000 547,000 564,000

Población Económicamente Activa 311,244 321,634 323,151 346,289 358,188 370,000 343,000 357,000

Ocupados 268,488 272,168 220,143 296,285 286,907 305,000 286,000 288,000

Desocupados 42,756 49,466 60,494 50,004 71,281 65,000 57,000 69,000

Inactivos 213,898 202,502 262,657 201,117 202,900 198,000 204,000 207,000

E.N.H.: Encuesta Nacional de Hogares
E.C.H.: Encuesta Continua de Hogares
FUENTE:  Dane

E.  N.  H. E.C.H.

Población total urbana en edad de trabajar y demás indicadores del mercado laboral,
por intervalos semestrales  Junio - Diciembre   1998 - 2000, Primer Trimestre 2000-2001

Cúcuta - Area Metropolitana

CONCEPTO 1998 1999 2000

Tasa de desempleo Area Metropolitana de Cúcuta - Total Nacional 
Junio - Diciembre 1998 - 2000. Primer Trimestre 2000 - 2001
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Las cifras sobre indicadores del mercado laboral, a partir del año 2001,  se 

presentarán en forma trimestral.  Esta información se obtendrá a través de la 

Encuesta Continua de Hogares cuyo objetivo básico es conocer el tamaño y 

estructura  de la FUERZA DE TRABAJO de la población del país,  y 

particularmente del  área metropolitana de Cúcuta,  como población total,  

población en edad de trabajar, población económicamente activa (ocupados 

y desocupados) e inactivos, como también las tasas de ocupación y de 

desempleo. 

 

La metodología de la muestra no cambió con respecto a la metodología de la 

encuesta tradicional (para Cúcuta se realizaba en forma semestral);  la 

diferencia radica en la distribución de la muestra en los meses del trimestre y 

en semanas dentro del mes. 

 

La Encuesta Continua de Hogares,  además  permite obtener información 

sobre empleo urbano y rural con periodicidad mensual, trimestre y semestral  

dependiendo de la cobertura. 

 

El universo de estudio está constituido por la población civil no institucional, 

residente en las siguientes trece ciudades con sus áreas  metropolitanas: 

 

•  Bogotá D.C. 

•  Medellín – Valle del Aburrá 

•  Cali – Yumbo 

•  Barranquilla – Soledad 

•  Bucaramanga – Floridablanca – Girón – Piedecuesta 

•  Manizales – Villamaría 

•  Pasto 



 10 

•  Pereira – Dosquebradas – La Virginia 

•  Ibagué 

•  Cúcuta - Villa del Rosario – Los Patios – El Zulia 

•  Villavicencio 

•  Montería 

•  Cartagena. 

 

De acuerdo con esta nueva distribución muestral,  para el área metropolitana 

de Cúcuta la tasa de desempleo en marzo de 2001 se ubicó en 19.3%, 

mientras que para marzo de 2000 fue de 16.6%, es decir,  presentó un 

incremento de 2.7 puntos porcentuales. 

 

Esta última tasa de desempleo comparada con la arrojada por el total de las 

trece ciudades está por debajo en 0.3 puntos,  lo que significa que para este 

conjunto es del 19.6%. 

 

Ibagué (22.3%)  y Manizales (21.0%) registraron en el trimestre enero – 

marzo de 2001 las tasas de desempleo más altas entre las trece áreas 

metropolitanas, mientras que las más bajas fueron Barranquilla (12.9%)  y 

Cartagena (17.6%). 

 

La tasa de ocupación que para marzo de 2000 era de 52.3%, pasa a ser de 

51.1% en marzo de 2001, disminuyendo en 1.2 puntos porcentuales;  en 

cifras absolutas los desocupados aumentan en 12.000,  reflejo del 

comportamiento  mencionado. 

 

Este comportamiento en Cúcuta es el resultado de un incremento 

significativo en la oferta laboral,  tal como  lo hace notar el comportamiento 
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de la tasa global de participación y en incremento de la población 

económicamente  activa,  bastante considerable si se tiene  en cuenta que la 

población en edad de trabajar solo se incrementó en 0.2 puntos porcentuales 

entre marzo de 2000 y 2001. 

 

El cuadro muestra los desequilibrios oferta/demanda laboral en el periodo 

enero-marzo 2001 en las 10 ocupaciones que mostraron un mayor número 

de excesos y de déficits.   

 

Llama la atención tres ocupaciones en las que existiendo vacantes no hubo 

un solo inscrito en el periodo y también las oportunidades para bachilleres 

que constituyen grupos vulnerables por sus dificultades de inserción laboral.  

Excesos ó
Déficits

Vendedores de mostrador 426 39 387 47
Otras ocupaciones elementales de los servicios 315 8 307 23
Asistentes administrativos en general 121 8 113 2
Secretarias 141 54 87 22
Porteros vigilantes y afines 80 10 70 2
Auxiliares de oficina 51 8 43 1
Impulsadores y demostradores 46 12 34 3
Carteros y mensajeros 47 18 29 5
Auxiliares de Enfermería 31 4 27 0
Aseadores en general 28 1 27 1
Representante de Ventas 38 158 -120 44
Auxiliar de Contablidad 40 83 -43 16
Tecnólogos y técnicos en Ingenieria Mecánica 0 28 -28 3
Bachiller temporal 2 30 -28 7
Gerentes, ventas, mercadeo y publicidad 1 20 -19 0
Vendedores ventas técnicas 21 33 -12 2
Chef y cocineros 0 12 -12 5
Panaderos 3 11 -8 1
Auxiliares de crédito y cartera 0 7 -7 1
Artesanos 5 12 -7 3

Fuente: Centro de Información y Empleo del SENA Regional Norte de Santander

SENA Regional Norte de Santander.  Desequilibrios de la oferta y demanda
de las principales ocupaciones.  Período enero-marzo 2001

Ocupación Inscritos Vacantes Colocados
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1.4  Movimiento de Sociedades 

 

              Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta 

No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 1/

Total 136 1,419,618 137 1,910,582 0.74 34.58
A-.   Agricultura,ganadería,caza y silvicultura 3 12,235 8 62,495 166.67 410.79
B-.   Pesca 0 0 0 0 0.00 0.00
C-  .Explotación de Minas y canteras 0 0 0 0 0.00 0.00
D-.  Industria Manufacturera 14 75,730 8 78,100 -42.86 3.13
E-.  Suministro de electricidad, gas y agua 3 9,400 0 0 -100.00 -100.00
F-.  Construcción 10 110,000 13 331,700 30.00 201.55
G-   Comercio al por mayor y al por menor 50 976,220 63 1,232,736 26.00 26.28
H-.  Hoteles y Restaurantes 0 0 1 1,500 * *
I-.  Transporte,almacenamiento y comunic. 8 79,500 10 61,016 25.00 -23.25
J-. Intermediación financiera 2 83,450 1 1,000 -50.00 -98.80
K-. Actividades Inmobiliarias, empresariales 32 17,483 23 85,899 -28.13 391.33
L-. Administración pública y defensa, seguridad social 2 30,500 0 0 -100.00 -100.00
M-. Educación 7 6,650 1 5,000 -85.71 -24.81
N-. Servicios sociales y de salud 2 8,450 6 37,136 200.00 339.48
O-. Otras actividades de servicio comunitario 3 10,000 3 14,000 0.00 40.00
P-. Hogares privados con servicio doméstico 0 0 0 0 0.00 0.00
Q-. Organizaciones y órganos extraterritorriales 0 0 0 0 0.00 0.00
Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta
1/ Corresponde al capital autorizado
*/ Indeterminado

2000 2001 Variación  (%)

Sociedades Constituídas - Cúcuta
Primer Trimestre 2000 - 2001

(Miles de pesos)

Actividad Económica (CIIU)
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             Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta 

No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 1/

Total 15 1,757,660 28 2,404,687 86.67 36.81
A-.   Agricultura,ganadería,caza y silvicultura 1 1,208,600 2 1,500,000 100.00 24.11
B-.   Pesca 0 0 0 0 0.00 0.00
C-  .Explotación de Minas y canteras 0 0 0 0 0.00 0.00
D-.  Industria Manufacturera 1 31,900 1 25,000 0.00 -21.63
E-.  Suministro de electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0.00 0.00
F-.  Construcción 0 0 1 5,000 * *
G-   Comercio al por mayor y al por menor 4 232,917 10 428,495 150.00 83.97
H-.  Hoteles y Restaurantes 0 0 0 0 0.00 0.00
I-.  Transporte,almacenamiento y comunic. 3 65,300 3 100,599 0.00 54.06
J-. Intermediación financiera 0 0 1 20,000 * *
K-. Actividades Inmobiliarias, empresariales 3 112,803 7 208,193 133.33 84.56
L-. Administración pública y defensa, seguridad social 0 0 0 0 0.00 0.00
M-. Educación 1 740 1 19,700 0.00 2,562.16
N-. Servicios sociales y de salud 0 0 2 97,700 * *
O-. Otras actividades de servicio comunitario 2 105,400 0 0 -100.00 -100.00
P-. Hogares privados con servicio doméstico 0 0 0 0 0.00 0.00
Q-. Organizaciones y órganos extraterritorriales 0 0 0 0 0.00 0.00
Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta
1/ Corresponde al capital autorizado
*/ Indeterminado

Sociedades Reformadas - Cúcuta
Primer Trimestre 2000 - 2001

(Miles de pesos)

Actividad Económica (CIIU) 2000 2001 Variación  (%)

Sociedades Reformadas - Cúcuta 
Primer Trimestre 2000 - 2001
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           Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta 

 

No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 1/

Total 62 1,837,067 45 1,556,513 -27.42 -15.27
A-.   Agricultura,ganadería,caza y silvicultura 2 12,000 0 0 -100.00 -100.00
B-.   Pesca 0 0 0 0 0.00 0.00
C-  .Explotación de Minas y canteras 2 5,150 1 5,000 -50.00 -2.91
D-.  Industria Manufacturera 4 83,000 2 21,000 -50.00 -74.70
E-.  Suministro de electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0.00 0.00
F-.  Construcción 6 104,000 9 141,300 50.00 35.87
G-   Comercio al por mayor y al por menor 22 705,437 13 41,800 -40.91 -94.07
H-.  Hoteles y Restaurantes 1 3,000 0 0 -100.00 -100.00
I-.  Transporte,almacenamiento y comunic. 2 20,500 2 52,763 0.00 157.38
J-. Intermediación financiera 4 55,460 4 1,107,500 0.00 1,896.93
K-. Actividades Inmobiliarias, empresariales 14 35,800 8 101,800 -42.86 184.36
L-. Administración pública y defensa, seguridad social 0 0 0 0 0.00 0.00
M-. Educación 0 0 2 6,150 * *
N-. Servicios sociales y de salud 2 5,720 3 78,000 50.00 1,263.64
O-. Otras actividades de servicio comunitario 3 807,000 1 1,200 -66.67 -99.85
P-. Hogares privados con servicio doméstico 0 0 0 0 0.00 0.00
Q-. Organizaciones y órganos extraterritorriales 0 0 0 0 0.00 0.00
Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta
1/ Corresponde al capital autorizado
*/ Indeterminado

Sociedades Disueltas - Cúcuta
Primer Trimestre 2000 - 2001

(Miles de pesos)

Actividad Económica (CIIU) 2000 2001 Variación  (%)

Sociedades Disueltas - Cúcuta 
Primer Trimestre 2000 - 2001

1,837,067
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No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 1/

Total 89 1,340,211 120 2,758,756 34.83 105.84
A-.   Agricultura,ganadería,caza y silvicultura 2 1,208,835 10 1,562,495 400.00 29.26
B-.   Pesca 0 0 0 0 0.00 0.00
C-  .Explotación de Minas y canteras -2 -5,150 -1 -5,000 -50.00 -2.91
D-.  Industria Manufacturera 11 24,630 7 82,100 -36.36 233.33
E-.  Suministro de electricidad, gas y agua 3 9,400 0 0 -100.00 -100.00
F-.  Construcción 4 6,000 5 195,400 25.00 3,156.67
G-   Comercio al por mayor y al por menor 32 503,700 60 1,619,431 87.50 221.51
H-.  Hoteles y Restaurantes -1 -3,000 1 1,500 -200.00 -150.00
I-.  Transporte,almacenamiento y comunic. 9 124,300 11 108,852 22.22 -12.43
J-. Intermediación financiera -2 27,990 -2 -1,086,500 0.00 -3,981.74
K-. Actividades Inmobiliarias, empresariales 21 94,486 22 192,292 4.76 103.51
L-. Administración pública y defensa, seguridad social 2 30,500 0 0 -100.00 -100.00
M-. Educación 8 7,390 0 18,550 -100.00 151.01
N-. Servicios sociales y de salud 0 2,730 5 56,836 * 1,981.90
O-. Otras actividades de servicio comunitario 2 -691,600 2 12,800 0.00 -101.85
P-. Hogares privados con servicio doméstico 0 0 0 0 0.00 0.00
Q-. Organizaciones y órganos extraterritorriales 0 0 0 0 0.00 0.00
Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta
1/ Corresponde al capital autorizado
*/ Indeterminado
Inversión Neta: Constituídas+Reformadas-Disueltas

Inversión Neta de Sociedades - Cúcuta
Primer Trimestre 2000 - 2001

(Miles de pesos)

Actividad Económica (CIIU) 2000 2001 Variación  (%)

No. Capital 1/ No. Capital 1/ No. Capital 1/

Total 1,613 538,592,266 3,857 674,265,909 139.12 25.19
Agricultura,Ganadería, caza y silvicultura 37 611,422 40 2,487,710 8.11 306.87
Pesca 1 9,000 3 15,000 200.00 66.67
Explotaciòn de Minas y Canteras 22 2,537,192 28 4,199,624 27.27 65.52
Industria Manufacturera 508 61,675,972 586 55,817,568 15.35 -9.50
Suministro de Electricidad, Gas y Agua 15 113,182,721 15 135,507,532 0.00 19.72
Construcciòn 81 2,772,552 107 11,831,644 32.10 326.74
Comecio, reparación de vehículos, efectos personales y enseres domésticos 129 41,726,311 1,998 47,719,352 1,448.84 14.36
Hoteles y Restaurantes 121 2,403,129 190 2,861,727 57.02 19.08
Transporte, almacenamiento y Comunicaciones 115 7,720,777 157 11,691,231 36.52 51.43
Intermediación Financiera 200 276,832,324 261 358,864,260 30.50 29.63
Actividad Inmobiliarias, empresas y de alquiler 181 21,416,843 274 26,468,355 51.38 23.59
Administración pública y defensa; seguridad social de afiliación obligatoria 2 11,533 3 5,500 50.00 -52.31
Educación 25 36,040 22 134,030 -12.00 271.89
Servicios sociales y de salud 41 6,358,672 66 13,783,887 60.98 116.77
Otras actividades de servicios comunitarios, sociales y personales 136 1,299,206 107 2,878,489 -21.32 121.56
Hogares privados con servicio doméstico 0 0 0 0 0.00 0.00
Organización y órganos extraterritoriales -1 -1,428 0 0 -100.00 -100.00

Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta
1/ Corresponde al capital autorizado
Inversión Neta: Matriculadas + Renovadas - Disueltas

Inversión Neta Empresarial de Cúcuta
Total Activos

Primer Trimestre 2000 - 2001
(Miles de Pesos)

Variación (%)
Actividad económica (CIIU)

2000 2001
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                      Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta 
 

                     Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta 

 

Inversión Neta 
Por Actividad Económica

 Primer Trimestre 2000
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Para medir la inversión neta en cada una de las actividades económicas y 

establecer su importancia dentro del total de la economía , tomamos como 

dato para el análisis, los activos totales declarados por las empresas, así se 

compone la inversión neta: es decir, los activos declarados por las nuevas 

empresas, más los activos declarados por las empresas que renovaron su 

inscripción, menos las que cancelaron el registro mercantil. 

 

Analizando el total de activos de la inversión neta en el Movimiento de 

Sociedades correspondiente al primer trimestre de 2001, se presenta un 

crecimiento del 105.84% con respecto al año anterior; en actividades como 

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura, Industria manufacturera, 

Construcción, Comercio al mayor y al menor, Hoteles y Restaurantes, 

actividades inmobiliarias, Educación, Salud. 

 

Así mismo se registró un decrecimiento en: Suministro de electricidad, gas y 

agua, Transporte, almacenamiento y comunicaciones, Intermediación 

financiera, Seguridad social, Servicio comunitario. 

 

En referencia al número de sociedades, la misma aumentó en 31 empresas 

en el año 2001, lo que corresponde a  un 34.83%. 

 

En cuanto al Capital Total de la Inversión Neta Empresarial de Cúcuta en el 

primer trimestre del año 2001, demuestra un crecimiento de 25.2% con 

respecto al año anterior. La cantidad de empresas vigentes en este  período 

del año aumentaron en 2.244 empresas con respecto al año anterior. 

Algunos de los sectores que más influyeron en este incremento son: 

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura, construcción, educación, salud, 

suministro de electricidad, gas y agua, entre otros; así mismo se presentó un  
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decrecimiento en sectores como: Industria manufacturera, Hoteles y 

Restaurantes. 

 

 

Fuente: Cámara  de Comercio de Cúcuta 

Cúcuta.Movimiento del Registro Mercantil
Primer Trimestre 2000-2001
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D 2001

2000

2000 2001 2000 2001 2000 2001 2000 2001

Total 1,094 1,078 2,335 3,042 681 500 2,748 3,620

Personas Naturales 946 935 1,874 2,431 613 455 2,207 2,911
Empresas Unipersonales 38 29 22 32 5 3 55 58
Sociedades Anónimas 4 3 70 121 4 3 70 121
Sociedades Limitadas 77 84 348 408 52 23 373 469
Sociedades Colectivas 0 0 0 0 0 0 0 0
Sociedades Comandita Simple 0 0 6 4 0 0 6 4
Sociedades Comandita Acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Sociedad Extranjera 0 0 0 1 0 0 0 1
Sociedades de Hecho 12 6 7 10 6 13 13 3
Sociedades Civiles 0 0 1 2 0 1 1 1
Empresa Asociativa de Trabajo 17 21 7 33 1 2 23 52
Establecimientos de Comercio 1,150 1,125 2,725 3,397 813 589 3,062 3,933
Fuente: Cámara de Comercio de Cúcuta
En Establecimientos de Comercio se incluye, principales,sucursales y agencias
1/ Matrículas+renovaciones-cancelaciones

 Cúcuta. Movimiento del Registro Mercantil 
Primer Trimestre 2000 - 2001

Matrículas Renovaciones Cancelaciones Total 1/Años
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El consolidado del movimiento de matrícula mercantil en la jurisdicción de la 

Cámara de Comercio de Cúcuta, es decir que a las matrículas de nuevas 

empresas le sumamos las renovaciones – empresas que se habían 

matriculado o renovado su matricula el año anterior – y les restamos las 

cancelaciones, nos demuestra un crecimiento en el Movimiento Total de 

Registro Mercantil (1/) de 872 empresas de un año a otro, es decir un     

31.73% con relación al año 2000; teniendo en cuenta que las matrículas 

decrecieron en 1.47%, en cuanto a las renovaciones se incrementaron en 

30.28% y con relación a las cancelaciones decreció en un 26.57% más que 

el año anterior. 

 

Se demuestra que el número de matrículas decreció al igual que el número 

de cancelaciones, siendo diferente el comportamiento de las renovaciones, el 

cual presentó un crecimiento notorio para este período del año. 

 

Las empresas que tienen mayor participación en el Registro Mercantil de la 

Cámara de Comercio en cuanto a la razón jurídica corresponden a las 

Personas Naturales y a las Sociedades Limitadas, seguidas de las empresas 

Unipersonales y empresas Asociativas de Trabajo. 
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1.5  Tasa de cambio 

 
Las tasas de cambio que se operan en la zona de frontera mostraron 

diferentes comportamientos para el primer trimestre del año 2001, así:  El 

peso colombiano frente al bolívar finalizó el mes de marzo con una variación 

trimestral  de  3.57%;  frente al dólar americano registró un aumento del 

4.24%; finalmente, y para el mismo período la divisa venezolana alcanzó una 

devaluación de 1.03% frente al dólar. 

Cúcuta 1/ Venezuela 2/ Colombia 3/

2000
Enero 2.78 652.38 1,923.58
Febrero 2.80 658.86 1,950.64
Marzo 2.77 666.31 1,956.25
Abril 2.76 672.38 1,986.77
Mayo 2.83 679.57 2,055.71
Junio 2.92 680.80 2,120.17
Julio 3.00 685.49 2,161.34
Agosto 2.96 688.94 2,187.38
Septiembre 2.95 690.11 2,213.76
Octubre 2.94 692.58 2,176.61
Noviembre 2.85 695.54 2,136.64
Diciembre 2.80 698.53 2,186.21

2001
Enero 2.97 699.80 2,241.40
Febrero 2.94 702.90 2,243.42
Marzo 2.90 705.73 2,278.92

Período Bolívares 
por Dólar

Pesos por 
Dólar

Pesos por 
Bolívar

2000
Enero 6.07 0.18 2.52
Febrero -1.01 0.44 0.09
Marzo -1.36 0.40 1.58

Variaciones Porcentuales Año Completo
2000

Enero 6.83 7.27 16.52
Febrero 5.00 6.68 15.01
Marzo 4.69 5.92 16.49

Variaciones Porcentuales Mensuales

Cúcuta 1/ Venezuela 2/ Colombia 3/
Período Bolívares 

por Dólar
Pesos por 

Dólar
Pesos por 

Bolívar

Promedio de las tasas de cambio

Fuente: Banco Central de Venezuela, Casas de Cambio,  y Superbancaria
1/  Casas de Cambio - Promedio venta
2/  Tasa oficial y a partir del 22 de abril de 1996 corresponde al promedio 
de venta de la tasa referencial del BCV.
3/  Tasa representativa del mercado, promedio de días hábiles.

Variación anual tasas de cambio
primer trimestre 2000-2001
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2.  COMERCIO EXTERIOR 
 
2.1 Exportaciones 
               

 
 
      

 

     Fuente: DIAN 
 

 

2000 2001 Variación 
Nominal

Variación 
%

T O T A L 8,904 9,980 1,076 12.08

Enero 2,553 2,704 151 5.91
Febrero 2,953 3,429 476 16.12
Marzo 3,398 3,847 449 13.21
Fuente : DIAN
División Servicio al Comercio Exterior

Vehículos Egresados
Mes

Administración Local de Aduanas Cúcuta
Exportaciones Primer Trimestre 2000 - 2001
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Durante el primer trimestre del año 2001 el intercambio comercial con 

Venezuela sigue presentando signos de crecimiento y es actualmente 

nuestro primer socio comercial después de los Estados Unidos, esto lo 

veremos reflejado en los indicadores de ingreso de mercancías de 

Importación y Exportación. 

 

Del total de las exportaciones realizadas en el primer trimestre de 2001 el 

91% se realizó por ocho administraciones con las siguientes participaciones: 

Cartagena con el 44.7%, Buenaventura el 10.6%, Bogotá 9.8%, Medellín 

5.8%, Riohacha 5.7% ,  Cúcuta el 5.3%, Santa Marta 5% y Barranquilla 

4.2%.  

 

Se destaca la Administración de Cúcuta que ha presentado un incremento en 

las operaciones debido fundamentalmente a la rapidez en la ejecución de los 

trámites de dichas operaciones. 

 

Teniendo en cuenta la cantidad de medios de transporte egresados con 

carga, se ha reflejado un aumento significativo durante el primer trimestre del 

presente año con respecto al  mismo período del año inmediatamente 

anterior, registrándose para dicho período un incremento promedio del 

12.08%. 
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                       Fuente: DIAN 
 

El monto de las exportaciones expresados en valores FOB, registraron un 

incremento promedio de 15,54%, siendo significativo el incremento del valor 

de las exportaciones en el mes de Febrero del año 2001 en relación con el 

mismo mes del año anterior , cuyo monto alcanzó una variación porcentual 

del 35,35%. 

2000 2001 Variación 
Nominal

Variación 
%

T O T A L 176,941 204,441 27,500 15.54

Enero 45,547 49,137 3,590 7.88
Febrero 57,340 77,612 20,272 35.35
Marzo 74,054 77,692 3,638 4.91
Fuente : DIAN
División Servicio al Comercio Exterior

Mes

Administración Local de Aduanas Cúcuta
Exportaciones Primer Trimestre 2000 - 2001

Miles de Dólares

Valor en dólares

Administración Local de Aduanas. Cúcuta
Exportaciones Primer Trimestre 2000 - 2001
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                  Fuente: DIAN 

 

         

En relación al Peso Bruto de las Exportaciones, se ha registrado un 

incremento promedio del 9.47% del volumen total de las mismas, 

comparando los meses de enero a marzo del año 2001 en relación al mismo 

período del año 2000. En el mes de febrero se presentó el mayor  incremento 

con un 13,38%. 

2000 2001 Variación 
Nominal

Variación 
%

T O T A L 113,555 124,314 10,759 9.47

Enero 32,493 34,367 1,874 5.77
Febrero 38,840 44,035 5,195 13.38
Marzo 42,222 45,912 3,690 8.74
Fuente : DIAN
División Servicio al Comercio Exterior

Exportaciones Primer Trimestre 2000 - 2001
Miles de Toneladas

 Peso Bruto

Mes

Administración Local de Aduanas Cúcuta

Administración Local de Aduanas. Cúcuta
Exportaciones Primer Trimestre  2000 - 2001
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2.2 Importaciones 

 

                    Fuente: DIAN                                                    
 

Durante el primer trimestre del año 2001 el 94% de las importaciones se 

realizó por 8 Administraciones con las siguientes participaciones, Bogotá 

30% Cartagena 22.9%, Buenaventura 17.8% Barranquilla 8.6%, Santa Marta 

2000 2001 Variación 
Nominal

Variación 
%

T O T A L 5,247 5,879 632.00 12.04

Enero 1,360 1,594 234.00 17.21
Febrero 1,936 2,373 437.00 22.57
Marzo 1,951 1,912 (39.00) (2.00)

Fuente: DIAN
División Servicio al Comercio Exterior

Administración Local de Aduanas.Cúcuta
Importaciones Primer Trimestre 2000 - 2001
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4.2%, Cali 4.1%, Medellín 3.9% y Cúcuta 2.7%. Se destaca la Administración 

de Cúcuta entre las que presentaron aumentos a nivel nacional.   

 

La cantidad de vehículos ingresados con carga por los puentes internacional 

Simón Bolívar, Francisco de Paula Santander y la Unión (Puerto Santander), 

en el año 2001 se han incrementado levemente con respecto al año 2000, 

atribuible a la tranquilidad en las vías del departamento.  
            

                 Fuente: DIAN                                                                                      

2000 2001 Variación 
Nominal

Variación 
%

T O T A L 78,195 97,779 19,584 25.05

Enero 20,628 26,726 6098.00 29.56
Febrero 30,335 38,362 8027.00 26.46
Marzo 27,232 32,691 5459.00 20.05

Fuente: DIAN
División Servicio al Comercio Exterior

Mes
Valor en Dólares

Administración Local de Aduanas.Cúcuta
Importaciones Primer Trimestre 2000 - 2001
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El valor en dólares de las mercancías ingresadas tiene una tendencia al alza 

en el comparativo del año 2001 frente al año 2000 demostrándonos así que 

las relaciones comerciales con Venezuela siguen afianzándose y aunque no 

es de gran variación se mantuvo un muy buen ingreso por esta 

Administración. 

               Fuete:  DIAN   
      

El total del peso bruto de las mercancías presento un leve  incremento en el 

año 2001 como reflejo de que los transportadores han asimilado las medidas 

unilaterales del trasbordo adoptadas por Venezuela. 

2000 2001 Variación 
Nominal

Variación 
%

T O T A L 101,828 133,789 31,961 31.39

Enero 25,021 32,478 7457.00 29.80
Febrero 36,545 59,417 22872.00 62.59
Marzo 40,262 41,894 1632.00 4.05

Fuente: DIAN
División Servicio al Comercio Exterior

Miles de Toneladas

Mes
Peso Bruto

Administración Local de Aduanas.Cúcuta
Importaciones Primer trimestre 2000 - 2001

Administración Local de Aduanas de Cúcuta
Importaciones Primer Trimestre 2000-2001
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3.  MONETARIOS Y FINANCIEROS 
 
3.2 Financieros 

 

 

El sistema financiero del área metropolitana de Cúcuta reflejó para el primer 

trimestre del año 2001 un incremento en el saldo de sus operaciones de 

captación respecto al año anterior del 8.3%, monto superior en $67.400 

millones y donde sobresalen los bancos comerciales con un aumento del 

32.4% y $132.967 millones, no obstante la caída en los saldos de las 

corporaciones de ahorro y vivienda y las compañías de financiamiento 

comercial del 73.4% y 38.5% respectivamente. 

 

Entidades
Absoluta % Absoluta %

   T O T A L 541,413 584,664 586,446 45,033 8.3 1,782 0.3

1. Bancos Comerciales         410,641 474,471 543,608 132,967 32.4 69,137 14.6

    Depósitos en cuenta corriente bancaria 77,333 101,979 99,066 21,733 28.1 -2,913 -2.9
    Certificados de depósito a término 117,034 135,607 164,770 47,736 40.8 29,163 21.5
    Depósitos de ahorro 210,031 234,975 278,082 68,051 32.4 43,107 18.3
    Cuentas de  ahorro de valor constante 1,966 0 0 -1,966 -100.0 0 **
    Certificados de Ahorro de valor constante 1,759 1,054 890 -869 -49.4 -164 -15.6
    Otros depósitos y obligaciones en m/l. 2,518 856 800 -1,718 -68.2 -56 -6.5

2. Corp. de ahorro y vivienda       107,772 95,885 28,698 -79,074 -73.4 -67,187 -70.1

    Certificados de depósitos a término 35,350 29,395 14,406 -20,944 -59.2 -14,989 -51.0
    Depósitos de ahorro 60,711 66,490 14,292 -46,419 -76.5 -52,198 -78.5
    Cuentas de ahorro de valor constante 11,208 0 0 -11,208 -100.0 0 **
    Certificados de ahorro de valor constante 503 0 0 -503 -100.0 0 **

3. Cias. de financiamiento comercial 22,998 14,308 14,140 -8,858 -38.5 -168 -1.2

    Certificados de depósito a término 22,677 14,162 13,963 -8,714 -38.4 -199 -1.4
    Otros depósitos y obligaciones en m/l. 321 146 177 -144 -44.9 31 21.2

Fuente: Superintendencia Bancaria

* Area  metropolitana  de  Cúcuta,  Decreto  508  de  Julio  3/91,  conformada  por  los  municipios  de  Cúcuta,  Villa del Rosario, 
   Los Patios, El Zulia y San Cayetano.
** Variación indeterminada

Año Completo Primer TrimestreDic. 2000 Mar. 2001

Principales fuentes de los recursos del sistema financiero
Area  Metropolitana de Cúcuta   *    

(Millones de Pesos)
Variaciones

Mar. 
2000
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                   Fuente: Superintendencia Bancaria 
 
                  
Los certificados de depósito a termino reflejaron el mayor crecimiento con un 

40.8% en año completo, seguido por los depósitos de ahorro 32.4% y los 

depósitos en cuenta corriente 28.1%; por su parte, las Corporaciones de 

ahorro y vivienda así como las compañías de financiamiento comercial 

presentaron disminuciones en sus saldos de las diferentes líneas de 

captación. 

 

Para el trimestre en análisis el aumento en el saldos solo se presentó para 

los certificados de depósitos a termino y los depósitos de ahorro con un 

21.5% y 18.3% respectivamente. 

 

 

Cúcuta. Sistema Financiero 
Principales fuentes de recursos 
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             Fuente: Superintendencia Bancaria      
                 

Cúcuta. Sistema Financiero   
Principales usos de los recursos

0
50000

100000
150000
200000
250000
300000
350000
400000
450000

mar-00 dic-00 mar-01

Trimestre

Comercial Consumo Hipotecaria

Entidades
Absoluta % Absoluta % 

     T O T A L 394,965 354,466 360,904 -34,061 -8.6 6,438 1.8

1.   Bancos comerciales         291,054 287,301 327,023 35,970 12.4 39,722 13.8
      Cartera vigente y vencida 291,054 287,301 327,023 35,970 12.4 39,722 13.8
       -  Cartera vigente 244,541 249,137 287,554 43,013 17.6 38,417 15.4
       -  Cartera vencida 46,513 38,164 39,469 -7,044 -15.1 1,305 3.4

2.   Corporaciones de ahorro y vivienda 98,635 64,562 31,099 -67,536 -68.5 -33,463 -51.8
      Cartera vigente y vencida  98,635 64,562 31,099 -67,536 -68.5 -33,463 -51.8
       -  Cartera vigente  86,030 53,852 23,167 -62,863 -73.1 -30,685 -57.0
       -  Cartera vencida 12,605 10,710 7,932 -4,673 -37.1 -2,778 -25.9

3. Compañías de financiamiento comercial 5,277 2,603 2,782 -2,495 -47.3 179 6.9
     Cartera vigente y vencida  5,277 2,603 2,782 -2,495 -47.3 179 6.9
      -  Cartera vigente  5,088 2,506 2,713 -2,375 -46.7 207 8.3
      -  Cartera vencida 188 97 69 -119 -63.3 -28 -28.9

Fuente: Superintendencia Bancaria
* Area  Metropolitana  de  Cúcuta,  Decreto  508  de  Julio  3/91,  conformada  por  los municipios de Cúcuta, Villa del Rosario, 
   Los Patios, El Zulia, y San Cayetano.

Principales usos de los recursos del sistema financiero
Area metropolitana de Cúcuta *

( Millones de Pesos )
Variaciones

Mar.-
2000 Año completo

Dic.-
2000 Primer Trimestre

Mar.-
2001
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Las operaciones de usos de los recursos mostraron una tendencia similar a 

la de las fuentes, si la misma es comparada por grupo de intermediario, 

siendo los bancos comerciales el responsable de un aumento del 12.4% en 

año completo, situación producida por los cambios efectuados al interior del 

sistema financiero principalmente por las transformaciones de algunas 

entidades en bancos comerciales, el resultado de estos movimientos se 

reflejan en la disminución de los saldos de las operaciones en las 

corporaciones de ahorro y vivienda las compañías de financiamiento 

comercial con un 68.5% y 47.3% en su orden. 

 

En cuanto al grupo Bancos Comerciales el incremento fue de $35.970 

millones respecto de un año atrás. 

Cartera Cartera
Destino económico marzo mar.

Vigente Vencida 2000 Vigente Vencida 2001 Absoluta % Absoluta %

TOTAL 335,657 59,306 394,963 313,434 47,470 360,904 -22,223 -6.6 -11,836 -20.0

1. Comercial 84,168 15,025 99,193 64,578 6,509 71,087 -19,590 -23.3 -8,516 -56.7

Bancos 75,584 10,729 86,313 59,139 4,245 63,384 -16,445 -21.8 -6,484 -60.4

Corporaciones de ahorro y vivienda 7,651 4,296 11,947 3,817 2,264 6,081 -3,834 -50.1 -2,032 -47.3

Compañías de financiamiento comercial 933 0 933 1,622 0 1,622 689 73.8 0 *

2. Consumo 46,750 6,215 52,965 49,609 5,347 54,956 2,859 6.1 -868 -14.0

Bancos 41,873 5,675 47,548 48,433 5,258 53,691 6,560 15.7 -417 -7.3

Corporaciones de ahorro y vivienda 722 352 1,074 85 20 105 -637 -88.2 -332 -94.3

Compañías de financiamiento comercial 4,155 188 4,343 1,091 69 1,160 -3,064 -73.7 -119 -63.3

3. Hipotecario 204,739 38,066 242,805 199,247 35,614 234,861 -5,492 -2.7 -2,452 -6.4

Bancos 127,083 30,109 157,192 179,982 29,966 209,948 52,899 41.6 -143 -0.5

Corporaciones de ahorro y vivienda 77,656 7,957 85,613 19,265 5,648 24,913 -58,391 -75.2 -2,309 -29.0

Fuente: Superintendencia Bancaria
* Area Metropolitana de Cúcuta, Decreto 508 de julio 3/91, conformada por los municipio de Cúcuta, Villa del Rosario, 
   Los Patios, El Zulia y San Cayetano.

** Indeterminada

Distribución de la cartera vigente y vencida, según destino
Area metropolitana de Cúcuta*

(Millones de Pesos)

Vigente Vencida

Variación anualSaldos Cartera

marzo - 2000

Saldos Cartera

marzo-2001



 32 

 

 
           Fuente: Superintendencia Bancaria 
 

La distribución de la cartera vigente y vencida del área metropolitana de 

Cúcuta según destino económico presenta una variación en año completo 

para el primer trimestre del presente año de -$22.223 y -$11.836 millones  

respectivamente, situación que se analizó de acuerdo a las afirmaciones 

contenidas en el párrafo precedente. 

 

La cartera vigente  y vencida de tipo comercial registró la caída más 

significativa en año completo 23.3% y 56.7% respectivamente, seguida por la 

hipotecaria 2.7% y 6.4%, no obstante se presentó un leve aumento de la 

cartera vigente de consumo en el 6.1% y una disminución del 14.0% en la 

vencida.  
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4.  FISCALES 

4.1 Ejecuciones Presupuestales 

 

 

Al finalizar el primer trimestre del presente año, los ingresos corrientes del 

gobierno central departamental del Norte de Santander ascendieron a 

$50.896 millones, con incremento anual del 38.87%, y donde se destaca el 

renglón de transferencias corrientes con el 80.6% del total recaudado.  

 

Por su parte, los gastos corrientes totalizaron $46.332 millones, monto 

superior en un 35.36% respecto al total de marzo del año 2000 y donde es 

importante el rubro de gastos de funcionamiento al registrar el 93.1% del total 

ejecutado para el trimestre 

 

          M illones  de  pesos

Variación

2000 2001 (% )

I            Ingresos 36,650 50,896 38.87

A           Ingresos Corrientes 36,038 50,808 40.98

A .1        Ingresos Tributarios 9,555 9,145 -4.29
A .2        Ingresos no Tributarios 553 688 24.51
A .3        Ingresos por Transferencias 25,930 40,975 58.02

B            Ingresos de capita l  613 89 -85.50

II            G astos 34,229 46,332 35.36

A            G astos Corrientes 34,012 46,223 35.90

A .1         G atos de Funcionam iento 30,568 43,119 41.06
                . Rem uneración de l traba jo 28,809 33,098 14.89
                . G astos G enera les 1,759 10,021 469.78
A .2          In tereses Deuda Pública 2,373 2,202 -7.23
A .3          G astos por Transferencias 1,071 902 -15.75

B              G astos de Capita l 218 109 -50.02

III             Préstam o Neto 0 0 0.00

I-II+ III     Superávit (Défic it Total) 2,421 4,564 88.53

Fuente:  E jecución presupuestal trim estral de la G obernación de N orte de Santander

Acum ulados a M arzo

Situación F iscal del G obierno Central del Departam ento  Norte de 
Santander 

Concepto



 34 

 
 
La dinámica de los ingresos por el lado del gobierno municipal en la ciudad 

capital no experimentó un aumento significativo si el mismo se compara con 

su homólogo departamental, pues el crecimiento de los recaudos solo 

alcanzó el 1.23% respecto del primer trimestre del año 2000, llegando a 

$18.739 millones. 

 

Por el lado de los gastos, el gobierno central municipal de Cúcuta ejecutó un 

total de $20.814 millones, con un aumento de 155.5% respecto al mismo 

período del año anterior y donde es significativa la participación de los gastos 

de corrientes con el 93.1% del total gastado. 

 

Los gastos de capital ascendieron a $1.439 millones, monto superior en 

227% al de un año atrás.   

          M illones  de  pesos

Variación
2000 2001 (%)

I            Ingresos 18,512 18,739 1.23

A           Ingresos Corrientes 18,056 18,739 3.79

A.1        Ingresos Tributarios 11,210 8,279 -26.15
A.2        Ingresos no Tributarios 1,261 2,930 132.39
A.3        Ingresos por Transferencias 5,585 7,530 34.83

B           Ingresos de capital  456 0 -100.00

II            Gastos 8,145 20,814 155.53

A            Gastos Corrientes 7,705 19,375 151.45

A.1         Gatos de Funcionamiento 7,116 18,690 162.67
                . Remuneración del trabajo 3,920 3,887 -0.84
                . Gastos Generales 3,196 14,804 363.20
A.2          Intereses Deuda Pública 479 526 9.85
A.3          Gastos por Transferencias 111 158 43.28

B             Gastos de Capital 440 1,439 226.98

III             Préstam o Neto 0 0 0.00

I-II+III     Superávit (Déficit Total) 10,366 -2,075 -120.01

Fuente:  E jecución presupuestal trim estral del M unicipio de Cúcuta

Situación Fiscal del Gobierno Central del Municipio de Cúcuta

Concepto
Acumulados a Marzo



 35 

5. SECTOR REAL 
 
5.2 Ganadería 

               Fuente: DANE    

 

Cabezas Kilos Cabezas Kilos Cabezas Kilos

2000
Total 57,246 21,884,285 42,360 16,869,573 14,886 5,014,712
I    Trimestre 14,197 5,624,878 10,905 4,508,036 3,292 1,116,842
II   Trimestre 14,136 5,433,562 10,516 4,251,160 3,620 1,182,402
III  Trimestre 15,641 5,911,567 10,957 4,295,449 4,684 1,616,118
IV Trimestre 13,272 4,914,278 9,982 3,814,928 3,290 1,099,350

2001
Total 10,909 1,648,838 8,155 1,369,966 2,754 278,872
I    Trimestre 10,909 1,648,838 8,155 1,369,966 2,754 278,872

Fuente: Dane

Area Metropolitana.  Sacrificio de ganado vacuno, por sexo, cabezas y kilos,
según trimestres 2000 - 2001
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Para los tres primeros trimestres del año 2000 se venía publicando el 

sacrificio de ganado en Cúcuta separadamente,  pero a  partir del cuarto 

trimestre como no se presentó  actividad alguna debido al cierre temporal del 

Frigorífico  Metropolitano (Cúcuta) se optó por publicar lo del área 

metropolitana como una sola unidad, incluyendo a Villa del Rosario con su 

Frigorífico La Frontera, dado que este asume en un gran porcentaje el 

sacrificio de ganado para esta región. 

 

Para  el primer trimestre de 2001, el cierre del Frigorífico Metropolitano 

persiste y esta situación produce una variación ostensible entre el primer 

trimestre de 2001 y el primer trimestre de 2000;  por lo tanto el decrecimiento 

en el sacrificio fue del    –23.16% del total de cabezas. 

 

Dicha variación total, significó por sexo una disminución del 25.22% en 

machos y de –16.34% en hembras.   

 

Aparte de lo mencionado,  los posibles motivos que originan esta caída, son 

los ajustes importantes en el precio del  ganado, costos de sacrificio, las 

mayores  exportaciones de este alimento a Venezuela y hacia el interior del 

país lo que ha originado  alza de precios de la carne en Cúcuta. 

  

Dado el cierre temporal del Frigorífico Metropolitano de Cúcuta, como se 

anotó anteriormente, el sacrificio de ganado vacuno lo asumió el Frigorífico  

La  Frontera de Villa del Rosario,  originando esta situación un  incremento 

de 1.470.8%  para el cuarto trimestre de 2.000, comparado con el volumen 

de sacrificio efectuado durante el mismo período de 1.999. 
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5.8   Construcción 
 
5.8.1  Licencias 
 

                               

 
              Fuente: DANE 

Total V ivienda Tota l V ivienda

2000
Total 15 11 5,000 4,078
Enero 6 5 1,053 807

Febrero 6 4 3,121 2,653

M arzo 3 2 826 618

2001

Total 30 23 12,536 7,912
Enero 17 14 6,391 5,195

Febrero 8 7 2,835 1,825

M arzo 5 2 3,310 892

Núm ero de licencias Area por constru ir 

Cúcuta. Núm ero de licencias aprobadas y área por construir. 
Prim er Trim estre 2000 - 2001
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Para Cúcuta se nota una mejoría ostensible en cuanto a número de licencias 

y área por construir en el primer trimestre de 2001; tanto, que si comparamos 

igual período del año 2000, el incremento del total del área es del 150.7% y 

del 94.0% para vivienda. 

 

El área de construcción aprobada para vivienda registró el 63.1% con 

respecto al total del área para el período enero – marzo de 2001. 

 

Estas tendencias favorables se deben en gran parte al dinamismo 

presentado por las licencias y áreas aprobadas que se recuperaron en el 

transcurso del año hasta alcanzar tasas de crecimiento positivas;  por otra 

parte a la recuperación del crédito dirigido a vivienda, y  por lo tanto, a la 

mayor construcción de vivienda de interés social. 

  
 
5.8.2 Índice de costos de la construcción de vivienda 

Variación % Variación % Variación %

Mensual Acumulada Mensual Acumulada Mensual Acumulada

2000

Enero 104.59 4.59 4.59 104.67 4.67 4.67 104.19 4.19 4.19

Febrero 108.70 3.93 8.70 108.82 3.97 8.82 108.05 3.70 8.05

Marzo 109.94 1.15 9.94 110.07 1.15 10.07 109.29 1.14 9.29

2001

Enero 119.18 3.38 3.38 119.31 3.40 3.40 118.53 3.27 3.27

Febrero 121.40 1.86 5.30 121.52 1.86 5.32 120.77 1.89 5.22

Marzo 122.48 0.89 6.24 122.59 0.88 6.25 121.89 0.93 6.19

Fuente: Dane

Indice Indice

Base: diciembre 1999=100

Indice y variación mensual y acumulada de los costos de la costrucción y vivienda
en el Area Metropolitana de Cúcuta.   Primer trimestre 2000 - 2001

Período
Indice

Vivienda Unifamiliar Vivienda  MultifamiliarTotal



 39 

 

 
             Fuente: DANE 

 

              

El  nuevo Índice de Costos de la Construcción de Vivienda - ICCV - para el 

primer trimestre del año 2001 presentó un crecimiento de 6.24%,  inferior en 

3.7 puntos porcentuales al registrado en el mismo período de 2000 (9.94%).  

 

Las variaciones para Cúcuta en el primer trimestre indican que enero 

(3.38%), febrero (1.86%) y marzo (0.89%) estuvieron por encima del 

promedio nacional que fue de 2.67%, 1.58% y 0.57%, respectivamente. 
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Ciudades con incremento superior al promedio total 

Primer Trimestre de 2001 

Enero Febrero Marzo 
Promedio Total 

2.67% 1.58% 0.57% 

Popayán 5.21 Pereira 3.92 Santa Marta 1.28 

Pasto 4.69 Ibagué 1.94 Cartagena 1.23 

Armenia 4.64 Cúcuta 1.86 Barranquilla 0.94 

Bucaramanga 4.38 Medellín 1.67 Pereira 0.91 

Cali  3.41 Cali 1.60 Cúcuta 0.89 

Cúcuta 3.38 Bogotá D.C. 1.59 Medellín 0.85 

Pereira 3.15   Cali 0.59 

Manizales 2.99     

Medellín 2.85     
Fuente: Dane 

 

Para Cúcuta algunos artículos presentaron alzas significativas durante el 

trimestre en mención dado los altos costos de producción, reajustes de 

salarios, alza directa de distribuidores y alza en alquileres. 

 

Materiales:  Cielo raso, teja de asbesto cemento, equipo de presión, tubería 

sanitaria de gress, lavamanos, nomenclatura acrílica y puerta con marco 

metálico. 

 

Maquinaria y equipo:   Alquiler de volquetas. 

 

Referente al acumulado porcentual de los costos de la construcción de la 

VIVIENDA UNIFAMILIAR   (6.25%)  es inferior en 3.82 puntos  a la variación 

del mismo trimestre para el año 2000 (10.07%);  la VIVIENDA 
MULTIFAMILIAR  presenta una variación del 6.19%, inferior en 3.10 puntos 

al presentado en el primer trimestre de 2000 (9.29%). 
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En lo corrido del año hasta marzo de 2001, las ciudades que acumularon los 

incrementos más altos en el total del ICCV,  fueron: Pereira (8.16%),  Cúcuta 

(6.24%),  Popayán (6.16%),  Bucaramanga (6.08%),  Pasto (6.01%), Armenia 

(5.92%),  y Cali (5.68%). 

 

5.12 Transporte 

5.12.1 Transporte Urbano de Pasajero (Microbuses) 

 

Para el primer trimestre de 2001 se observa una variación positiva en el 

promedio mensual de vehículos en servicio del 3.56% y del 5.27% de 

pasajeros transportados, si se compara con las mismas variables del primer 

trimestre de 2000. 
   

2000
Total 3,851                     1,308,993 30,801
Enero 1,283                     442,701 10,070
Febrero 1,286                     420,560 10,232
Marzo 1,282                     445,732 10,499

2001
Total 3,988                     1,309,975 32,425
Enero 1,307                     442,799 10,609
Febrero 1,327                     408,890 10,370
Marzo 1,354                     458,286 11,446
Fuente: Dane

Cúcuta.  Transporte urbano de pasajeros.  Primer Trimestre 2000 - 2001

Trimestre Promedio mensual de 
vehículos en servicio

Total de viajes 
redondos

Total de pasajeros 
transportados (Miles)
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              Fuente: DANE 

 

 

El promedio de pasajeros transportados por viaje redondo es de 25 para el 

consolidado del primer trimestre,  mientras que para idéntico período del año 

2000  fue de 24. 

 

Las causas que influyeron para un  incremento leve de pasajeros 

transportados en la comparación de los dos períodos son:  la ampliación del 

parque automotor, es decir,  mayor número de vehículos y  mejor cobertura 

referente a rutas y modificación de alguna de ellas que implica un mejor 

servicio. 
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5.15 Sectores Sociales 

 

5.15.1  Recaudo de aportes SENA – Regional Norte de Santander 

Actividad económica Valor Participa- Valor Participa- Absoluta %
ción % ción %

TOTAL 1,201,629 100.0 1,647,947 100.0 446,318 37.1

Servicios particulares 297,577 24.8 367,842 22.3 70,265 23.6
Establecimientos públicos 251,795 21.0 270,191 16.4 18,396 7.3
Comercio 231,413 19.3 255,348 15.5 23,935 10.3
Entidades estatales 99,728 8.3 388,426 23.6 288,698 289.5
Industria 133,069 11.1 150,894 9.2 17,825 13.4
Electricidad 93,253 7.8 102,194 6.2 8,941 9.6
Transporte 60,551 5.0 63,935 3.9 3,384 5.6
Construcción 19,069 1.6 33,936 2.1 14,867 78.0
Minería 13,082 1.1 11,066 0.7 -2,016 -15.4
Agropecuaria 2,092 0.2 4,115 0.2 2,023 96.7

Fondo Industria de la construcción 8,552 20,570 12,018 140.5

Fuente: Oficina de Promoción, Mercadeo y Servicio al Cliente del SENA Regional Norte de Santander

2000 2001 Variación

SENA Regional Norte de Santander. Comportamiento de recaudo de aportes
por actividad económica.  Período Enero-Marzo

(Miles de $)

Comportamiento de recaudo de aportes por actividad 
económica. Enero - Marzo

2000 - 2001
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La variación en el recaudo de aportes en el periodo enero-marzo de 2001 

comparada con el mismo periodo de 2000  presentó incrementos 

significativos en la actividad  “entidades estatales”  por el pago de aportes de 

vigencias anteriores del FER y la Gobernación, en el FIC y la actividad 

“construcción” por la construcción del Vivero en la ciudad  y en la actividad 

“agropecuaria” por el giro de CONCAJA de aportes ya recaudados. 

 

 

5.15.2 Formación Profesional SENA – Regional Norte de Santander 

 

 

 

1/  Tecnólogo:Programas con duración promedio de 3 años, el último semestre en la etapa productiva; da derecho a título.

2/  Técnico Profesional: Programas con duración de 2,5 años, último semestre en la etapa productiva; da derecho a título.

3/  Trabajador Calificado: Programa con una duración máxima de 2 años en períodos iguales SENA y empresa: da derecho

      a Certificado de Aptitud Profesional (C.A.P.).

4/  Salida Parcial: Programa con duración máxima de 3 semestres en períodos iguales SENA-empresa; da derecho a

      Certificado en Formación Específica.

5/  Cursos cortos de actualización o complementación: son ofertas educativas de corta duración para el personal vinculado

      a las empresas o desempleado, con el fin de actualizar sus conocimientos en un nivel tecnológico.

2000 2001 Absoluta %

TOTAL 8,557 7,422 -1,135 -13.3

Tecnólogos 1/ 194 132 -62 -32.0
Técnicos Prof. 2/ 453 677 224 49.4
Trabajadores calif. 3/ 637 809 172 27.0
Salida Parciales  4/ 309 326 17 5.5
Cursos cortos  5/ 6,964 5,478 -1,486 -21.3

Fuente: Oficina de Planeación del SENA Regional Norte de Santander

 Variación Enero-Marzo

SENA Regional Norte de Santander.  Ejecución de alumnos
por tipo de curso

Tipo de Curso
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La ejecución de alumnos en el período enero-marzo 2001 comparada con el 

mismo período de 2000 presentó una disminución del 13.3%,  incidiendo en 

este resultado la disminución de alumnos en tecnólogos y cursos cortos, a 

diferencia de los técnicos profesionales los cuales se incrementaron 

significativamente. 

 

 

 

 

 

Fuente: Oficina de Planeación SENA Regional Norte de Santander

SENA Regional Norte de Santander. Ejecución de alumnos por tipo de curso.               
Enero-Marzo 2000-2001
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                       Fuente: Grupo de Desarrollo Empresarial SENA Norte de Santander   

                       

El programa de Desarrollo Empresarial del SENA Regional Norte de 

Santander  para el año 2001 aumentó la cobertura en empresas industriales 

y comerciales, a vez disminuyó la atención a empresas agropecuarias las 

cuales serán atendidas por el Centro de Atención Integral al Sector 

Agropecuario CAISA. 

Sector Económico
2000 2001 Absoluta %

TOTAL 34 52 18 52.9

Agropecuario 4 0 -4 -100.0
Industrial 6 22 16 266.7
Comercial 5 11 6 120.0
Servicios 5 8 3 60.0
Gubernamental 4 5 1 25.0
Organizaciones 10 6 -4 -40.0

Fuente: Grupo de Desarrollo Empresarial SENA Norte de Santander

SENA Regional Norte de Santander
Ejecución Asesoría a Empresas
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5.15.3 Categorización de los municipios.  

M U N IC IP IO S A C U E R D O C A T E G O R IA

A B R E G O A C . 0 0 8   S E P T IE M B R E  1 1 /0 0 4

A R B O L E D A S A C   0 1 8  A G O S T O  2 7 /0 0 6

B O C H A L E M A A C   0 1 8  A G O S T O  1 1 /0 0 6

B U C A R A S IC A A C   0 2 3  S E P T IE M B R E   1 0 /0 0 6

C A C H IR A A C   0 1 7  A G O S T O    2 3 /0 0 5

C A C O T A A C   0 1 3   A G O S T O  2 5 /0 0 6

C H IN A C O T A A C   0 1 2   S E P T IE M B R E  1 /0 0 6

C H IT A G A A C   0 2 5   S E P T IE M B R E   1 /0 0 6

C O N V E N C IO N A C   0 1 9   A G O S T O   3 1 /0 0 5

C U C U T IL L A A C   0 1 8   S E P T IE M B R E   1 0 /0 0 6

D U R A N IA A C   0 2 0   S E P T IE M B R E  9 /0 0 6

E L  C A R M E N A C   0 7 9   N O V IE M B R E  2 1 /0 0 5

E L  T A R R A A C   0 2 0   A G O S T O  2 5 /0 0 6

E L  Z U L IA A C   0 1 5   S E P T IE M B R E  2 5 /0 0 5

G R A M A L O T E A C   0 1 4   S E P T IE M B R E   2 /0 0 6

H A C A R I A C   0 1 2   A G O S T O   3 1 /0 0 6

H E R R A N A C   0 1 2   A G O S T O   1 8 /0 0 6

L A  E S P E R A N Z A A C   0 1 7   A G O S T O   2 8 /0 0 6

L A  P L A Y A A C  0 1 2   A G O S T O  2 4 /0 0 6
L A B A T E C A A C   0 1 5  A G O S T O  2 4 /0 0 6

L O S  P A T IO S D E C  0 5 9  D IC IE M B R E  1 5 /0 0 4

L O U R D E S A C   0 1 9  S E P T IE M B R E   1 /0 0 6

M U T IS C U A A C  0 1 4  A G O S T O  1 1 /0 0 6

O C A Ñ A *

P A M P L O N A D E C .0 1 3  E N E R O  1 2 /0 0 5
P A M P L O N IT A A C  0 1 6  J U N IO  1 0 /0 0 6

P U E R T O  S A N T A N D E R A C   1 8 2   A G O S T O  3 1 /0 0 6

R A G O N V A L IA A C  0 1 7  A G O S T O  2 7 /0 0 6

S A L A Z A R A C   0 2 7   A G O S T O   7 /0 0 6

S A N  C A L IX T O  A C   0 6 0   A G O S T O   1 5 /0 0 6

S A N  C A Y E T A N O  A C   0 1 3    S E P T IE M B R E   6 /0 0 6

S A N  J O S E  D E  C Ú C U T A 2

S A N T IA G O A C   0 1 4   S E P T IE M B R E   1 9  /0 0 6

S A R D IN A T A A C  0 6 5  D IC IE M B R E  6 /0 0 5

S IL O S *

T E O R A M A A C   0 2 7   A G O S T O   3 0 /0 0 6

T IB U A C   1 7   A G O S T O   1 8 /0 0 4

T O L E D O A C   0 2 0  A G O S T O  2 1 /0 0 5

V IL L A C A R O A C   0 1 9   A G O S T O  7 /0 0 6

V IL L A  D E L  R O S A R IO *

4 0  M U N IC IP IO S

F U E N T E  :S E C R E T A R IA  D E  P L A N E A C IO N  D E P A R T A M E N T A L

*  E N  T R A M IT E

* *  E N  C O N S U L T A

 M U N IC IP IO S  D E L  D E P A R T A M E N T O  N O R T E  D E  S A N T A N D E R

2 0 0 1
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         Fuente: Planeación Departamental Norte de Santander  
 

 
PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

 

•  El POT es un instrumento de Planificación del desarrollo municipal  que  
a través de la ley 388 de 1997 fue puesto a disposición de los 
municipios, en desarrollo de la misión institucional del Ministerio de 
Desarrollo Económico y de la Dirección de Desarrollo Territorial y 
Urbano, para instrumentar y adelantar  procesos de Planificación       

territorial y gestión Urbana, con el objeto de lograr territorios solidarios, 

competitivos, gobernables y con identidad. 
 

•  Tiene como propósito general la ley 388 de 1997, armonizar el 

crecimiento económico y social con el uso y construcción del territorio, de 

DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER
 Estado Actual de los Planes de Ordenamiento territorial 

a Mayo de 2001

34%

13%

33%

20%
Aprobado por el Mpio

Resolución por Corponor

Presentación a Corponor

Formulados

APROBADOS POR EL MUNICIPIO: Cúcuta, El Zulia, Los Patios, Puerto Santander, San Cayetano,
Villa del Rosario, Bucarasica, Tibú, La Playa, Teorama, Chitagá, Santiago, Silos y La Esperanza.

RESOLUCIÓN POR CORPONOR: Abrego, Cáchira,  Hacarí, San Calixto y Villacaro

PRESENTACIÓN A CORPONOR: Arboledas, Convención, Cucutilla, Chinácota, Durania, El Carmen, El
Tarra, Gramalote, Mutiscua, Labateca,  Lourdes,  Pamplona y Toledo.   

FORMULADOS: Salazar, Ragonvalia,  Cacota, Pamplonita,  Bochalema, Sardinata, Herrán y Ocaña  
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manera que la organización física del espacio contribuya al desarrollo de 

la economía, con criterios de equidad social y sostenibilidad ambiental. 

 

•  El principal Instrumento para alcanzar tales objetivos es el Plan de 

Ordenamiento Territorial (POT), cuya propuesta es una reflexión sobre la 

actual realidad territorial del municipio  enfocado a los aspectos socio-

culturales, económicos y ambientales, sus ventajas competitivas en el 

entorno regional, nacional e internacional y la manera de potenciarlas. 

 

•  Se proponen para la gestión en el POT, la organización territorial, y los 

instrumentos y estrategias que conformarán la plataforma  técnica, social, 

e institucional para el desarrollo exitoso de políticas y programas en el 

campo del fomento a las actividades económicas de exportación , los 

encadenamientos productivos y de turismo. 

 

Para los municipios la ley 388 de 1997 ofrece instrumentos de gestión del 

suelo que abren inmensas posibilidades a la provisión  de mejores 

alternativas de suelo para los equipamientos sociales, para la vivienda y del 

mejoramiento  de la calidad de vida  de los asentimientos humanos. 

 

De igual manera ofrece entre otros instrumentos novedosos de planificación  

y gestión urbana tales como la “participación en Plusvalías” el reajuste de 

suelos “ y la cooperación  entre partícipes, que abren posibilidades efectivas 

para la gestión conjunta entre particulares y entre estos y el estado, para 

adelantar grandes operaciones urbanísticas que permitirán reorientar el 

desarrollo de nuestras ciudades y poblaciones de manera que constituyan 

base eficaz  para la actividad económica y plataforma espacial  de la 

actividad  social y cultural del país.    


